

## **KẾ HOẠCH**

### **Rà soát quy định, thủ tục hành chính trọng tâm trên địa bàn huyện Tân Uyên năm 2017**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Kịp thời phát hiện đề đề xuất, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ quy định, TTHC không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC.

- Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính. Đảm bảo quyền giám sát của cá nhân, tổ chức theo quy định; tổ chức tiếp nhận và xử lý triệt để các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức; giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức đảm bảo minh bạch, khách quan, công bằng, liên thông, kịp thời, chính xác, không gây phiền hà.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác rà soát quy định, thủ tục hành chính phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đảm bảo đúng thời gian quy định. Kết quả rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính phải cụ thể, đáp ứng được mục tiêu đề ra.

- Huy động sự tham gia, phối hợp của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức có liên quan trong triển khai, thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả.

- Áp dụng nguyên tắc công khai, minh bạch, tham vấn người dân trong việc rà soát quy định, thủ tục hành chính.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung rà soát**

Rà soát sự cần thiết, phù hợp của thủ tục hành chính và các quy định có liên quan đến TTHC với mục tiêu nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Đảm bảo các TTHC dễ hiểu, dễ thực hiện và cắt giảm chi phí cho các đối tượng thực hiện.

##### **2. Phạm vi rà soát**

Rà soát, đánh giá quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải

quyết của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Lựa chọn các quy định, thủ tục hành chính trọng tâm; các quy định, thủ tục hành chính còn vướng mắc, bất cập, khó thực hiện.

### 3. Đối tượng thực hiện rà soát

- Các cơ quan: Lao động - Thương binh và xã hội; Tư pháp; Tài nguyên và môi trường; Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế - Hạ tầng; Giáo dục và đào tạo; Văn hóa và thông tin; Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch của UBND huyện các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai rà soát, đánh giá quy định thủ tục hành chính của đơn vị mình thực hiện trong Quý I. Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua phòng Tư pháp) trước ngày 15/4/2017.

Ngoài các nội dung rà soát theo kế hoạch, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức rà soát thủ tục hành chính thường xuyên theo quy định của pháp luật. (Kèm theo danh mục quy định, TTHC rà soát trọng tâm năm 2017).

2. Giao phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc rà soát quy định, thủ tục hành chính trên địa bàn huyện trước ngày 20/4/2017. Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Tân Uyên năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Sở Nội vụ;
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

CHỦ TỊCH



Hà Trọng Hải



**QUY ĐỊNH, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH VÀ SOÁT TRỌNG TÂM NĂM 2017**



STT	Tên TTHC, nhóm TTHC rà soát	Lĩnh vực	Cơ quan đơn vị thực hiện rà soát		Ghi chú
			Chủ trì	Phối hợp	
1	Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Đất đai, đầu tư; Bảo trợ xã hội; Giáo dục và đào tạo	Tài nguyên và Môi trường; Lao động TB & XH; Giáo dục và Đào	Các cơ quan, UBND các xã, thị trấn	
2	Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng				
3	Cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng				
4	Gia hạn giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng				
5	Sửa đổi, bổ sung giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng	Lĩnh vực thông tin internet	Phòng Văn hóa & Thông tin	Phòng Tư pháp và các tổ chức, cá nhân có liên quan	



6	Thủ tục thẩm định nhu cầu sử dụng đất để xem xét giao đất, cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất; thẩm định điều kiện giao đất, thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất, điều kiện cho phép chuyển mục đích sử dụng đất			
7	Đăng ký thể chấp quyền sử dụng đất đồng thời với tài sản gắn liền với đất hình thành trong tương lai không phải nhà ở; đăng ký thể chấp tài sản gắn liền với đất hình thành trong tương lai không phải nhà ở	Đất đai		
8	Thủ tục cấp phép khai thác sử dụng nước mặt			
9	Thủ tục cấp phép xả nước thải vào nguồn nước			
10	Thủ tục cấp lại quyết định cấp phép tài nguyên nước	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Phòng Tư pháp và các tổ chức, cá nhân có liên quan	
11	Thủ tục đăng ký khai tử		UBND huyện; UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan	
12	Thủ tục xóa đăng ký hành chính	Tư pháp		